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БИЗНЕС-ПЛАН
Услуги графического дизайнера
(Полиграфические услуги)



Автор:



2022 год
г. Североморск

1. РЕЗЮМЕ ИНИЦИАТОРА ПРОЕКТА


1.1. Общая информация:
	ФИО
	

	Дата рождения
	

	Контактный телефон
	

	Адрес
	

	Образование и опыт работы 
	Ивановский государственный политехнический университет  г. Иваново, 2014 г. Квалификация: художник – стилист.
Стаж работы в должности дизайнера – 5 лет.


	Наименование и суть проекта
	Предоставление полиграфических услуг населению 

	Клиенты, география

	Физические и юридические лица, находящиеся на территории Североморска, Мурманска и области. 

	Место осуществления деятельности

	Мурманская обл. (близлежащие поселки), г. Североморск, г. Мурманск.

	Работники
Будут ли наемные работники и сколько?
	Нет необходимости

	Правовая форма деятельности
	Самозанятость

	Режим налогообложения
	Налог на профессиональный доход- 4 % при расчетах с физическими лицами, 6% при расчетах с юридическими лицами

	Объем финансирования проекта
	260320,00 руб.

	в т.ч. по источникам финансирования проекта
	

	Единовременная адресная социальная помощь на основании социального контракта
	250 000 руб.

	Собственные средства
	10320 руб.

	Заемные средства
	0

	Ожидаемые результаты проекта
	Создание стабильного источника дохода




2. ОПИСАНИЕ ПРОЕКТА
(содержание деятельности, анализ конкурентной среды, тенденции спроса, преимущества проекта)

Современный мир невозможно представить без печатной продукции. Частные компании, федеральные и местные организации нуждаются в листовках, визитных карточках и других рекламных материалах. С каждым днём начинают работать всё новые частные организации, которым необходимы типографические услуги в том или ином виде (листовки, меню, визитки, пригласительные). Как правило, им требуется небольшой тираж печати. Потому предприниматели целенаправленно ищут небольшие фирмы и дизайнеров, которые согласны работать с заказами небольшого объема за приемлемые деньги.
Графический дизайн - это способ передачи сообщений и идей с помощью шрифтов, графики или изображений.
Современный графический дизайн нужен для продажи продуктов, установления отношений с клиентами и создания комфортной окружающей среды. Мы видим его везде — на остановках, дорожных знаках, вывесках, в книгах, в презентациях, инструкциях и социальных сетях. 
Графический дизайнер - это онлайн-специалист, который занимается визуальным оформлением различных символов, изображений и текстов.  Работает он с помощью новых промышленных технологий, компьютерной графики и специальных компьютерных программ. Графический дизайнер разрабатывает на заказ логотипы, шрифты, наружную рекламу, упаковку, внешний вид обложки журналов, различную символику, фирменный стиль компании или бренда. С помощью своих работ этот специалист формирует имидж компании в глазах потребителей. 
Тенденции спроса:
· стабильный интерес населения не зависимо от экономической ситуации;
· данная сфера практически не подвержена сезонным всплескам, как это бывает в иных отраслях.
У графического дизайна несколько задач:
· подчеркнуть отличия: графический дизайн помогает подчеркнуть особенности каждого объекта, выделить его на фоне остальных. Узнаваемость достигается за счет цветовой идентификации, фирменной графики, типографики и верстки. Это помогает отличить продукт от конкурентов. 
· создать эмоциональное взаимодействие: графический дизайн вызывает у нас определенные ассоциации и формирует образ.
 Типы продуктов и услуги графического дизайнера: 
•	разработка логотипа;
•        разработка цветовой гаммы фирменного стиля;  
•	разработка фирменного шрифта названия бренда;  
•	дизайн и печать листовок;  
•	дизайн и печать этикеток, наклеек;  
•	дизайн упаковки;  
•	дизайн и распечатка визиток;  
•	дизайн и печать сертификатов;  
•	дизайн и печать меню;  
•	дизайн и печать прайс-листов;
•	дизайн и печать пригласительных;  
•	оформление и распечатка фотографий;  
•	оформление и печать открыток.
         Есть и другие виды работ, но клиенты чаще всего обращаются с такими запросами. Я могу  выполнять свою работу, не выходя из дома. Оборудование будет находиться в отдельной комнате.

2.1. Организационно-правовая форма
Самозанятость. 
Для работы наиболее целесообразно рассмотреть следующие коды ОКВЭД:

	74.10
	 Эта группировка включает:
- промышленный дизайн, с созданием и разработкой проектов и спецификаций, которые оптимизируют использование, стоимость и внешний вид продукции, включая выбор материалов, механизмов, формы, цвета и отделки поверхности продукции с учетом имеющегося спроса, требований безопасности и потребностей рынка.



2.2. Система налогообложения

В данном проекте предполагается использование налога на профессиональный доход как самозанятого гражданина (4% с дохода, получаемого при работе с физическими лицами, 6% с дохода, получаемого при работе с юридическими лицами). Планируется регистрация в приложении «Мой налог».
2.3. Место реализации проекта
г. Североморск.

2.5. Степень готовности проекта.
	Показатели готовности проекта
	Сроки, мероприятия


	Разработка концепции проекта
	2021-2022. Выявление потребностей в моих услугах, определение целей и задач проекта.

	Предварительная оценка реализуемости проекта
	Апрель 2022. Оценка предполагаемого оборота оказания услуг на год. Составлен бизнес-план.

	Оценка рисков
	Январь-май 2022. Анализ потребности в услугах по сезонам с учетом  конкуренции, возможные риски входа на рынок услуг.
Анализ вопросов ценообразования

	Составление  графика реализации проекта
	Май 2022. Разработка плана действий по реализации проекта: регистрация, приобретение оборудования, рекламные мероприятия, ведение деятельности

	Принятие решения о начале реализации проекта
	Май 2022. Готова приступить к работе  в мае 2022.  В своих навыках не сомневаюсь,  о чем свидетельствуют положительные отзывы о моей работе. 



2.5. Финансовые характеристики проекта

	№
	Показатели
	Единица измерения
	Размер (руб.)

	1
	Стоимость проекта
	Руб.
	260320,00

	2
	Собственные средства 
	Руб.
	10320,00

	3
	Государственная субсидия
	Руб.
	250000,00

	4
	Заемные средства
	Руб.
	0

	5
	Срок окупаемости проекта
	Месяцы
	6



3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОЦЕССА ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
Задачи графического дизайнера гораздо шире, чем просто рисовать красивые картинки. Его работа нацелена на повышения доверия и лояльности пользователя к продукту или бренду и совершение целевого действия 
дизайна. С появлением интернета графическому дизайнеру легче выполнять свою работу, не выходя из дома, добиваться точности в графике и цветовых комбинациях. Графический дизайн можно отнести к категории индустрии визуальных и коммуникационных искусств.
Обязанности графического дизайнера начинаются с подготовки и согласования с заказчиком технического задания на создание объектов дизайна. На этом этапе происходит предварительная проработка эскизов, обсуждаются этапы и сроки выполнения работ. Затем графический дизайнер приступает к художественно-технической разработке дизайн-проекта. Он изучает необходимую для работы информацию. Далее дизайнер рисует макет и согласовывает его с заказчиком. После утверждения макетаможно приступать к реализации макета.
Квалифицированный дизайнер в силу своих навыков в силах выполнить любой вид графических работ, независимо от их сложности.
Главный инструмент в работе дизайнера - компьютерные программы AdobePhotoshop и CorelDRAW. В зависимости от того, чем занимается графический дизайнер, он пользуется той или иной программой.
Это программы для создания иллюстраций и макетов, трассировки изображений, редактирования фотографий, рисование логотипов, баннеров, листовок и т.п. 
Расходы дизайнера заключается в основном в приобретении расходных материалов. Надеюсь, что за счет своего профессионального опыта, качественного оборудования и хороших материалов получится завоевать свою целевую аудиторию.
3.1.  Основные средства производства.
         Для организации процесса оказания услуг необходимо приобретение оборудования, инвентаря и расходных материалов.
Приобретение оборудования и инвентаря, расходных материалов ( руб.)
	Наименование
	Единица измерения
	Кол-во
	Цена за единицу (руб.)
	Общая стоимость
(руб.)
	Источники средств

	
	
	
	
	
	АГСП
	Собственные 
средства
	Заемные средства

	Приобретение оборудования и инвентаря

	Ноутбук
	шт.
	
	
	
	
	
	

	Резак электрический
	шт.
	
	
	
	
	
	

	Принтер
	шт.
	
	
	
	
	
	

	Ламинатор
	шт.
	
	
	
	
	
	

	Итого приобретение оборудования и инвентаря
	
	
	
	

	Приобретение расходных материалов

	Бумага для визиток
	шт.
	
	
	
	
	
	

	Бумага для этикеток (наклеек)
	шт.
	
	
	
	
	
	

	Плёнка для ламинирования
	шт
	
	
	
	
	
	

	Чернила для принтера
	шт
	
	
	
	
	
	

	Фотобумага Lomond А4 односторонняя
	шт
	
	
	
	
	
	

	Фотобумага Lomond А4 двусторонняя
	шт
	
	
	
	
	
	

	Фотобумага Lomond 10х15 матовая
	шт
	
	
	
	
	
	

	Фотобумага Lomond 10х15 глянцевая
	шт
	
	
	
	
	
	

	Упаковка (пакеты, конверты, ленты)
	шт
	
	
	
	
	
	

	Итого приобретение расходных материалов
	
	
	
	

	Маркетинговые затраты (реклама)

	Услуги связи
	
	
	
	
	
	

	Итого маркетинговые затраты
	
	
	
	

	ВСЕГО:
	
	
	
	



         Данное оборудование и расходные материалы необходимы для осуществления предпринимательской деятельности. 
Оборудование, расходные материалы, услуги связи приобретаются за счет средств адресной государственной социальной помощи. 
	
3.2. Маркетинговые затраты.
       Расходы на услуги связи (интернет)  - 10320 руб. в год. Их я планирую оплатить за счет собственных средств.
 Самой действенной рекламой является сарафанное радио, но для того чтобы оно заработало нужно сначала зарекомендовать себя как хорошего специалиста.
.
3.3. План сбыта и расчет стоимости реализуемой продукции (услуги).
	Вид услуг
	Кол-во услуг в месяц
	Себестоимость (руб.)
	Итого выручка в месяц (руб.)
	Итого выручка в год (руб.)

	Услуги дизайнера
	15
	1000
	15000
	180000

	Печать Визиток
	1000
	5
	5000
	60000

	Печать Сертификатов
	50
	25
	1250
	15000

	Печать Наклеек
	300
	5
	1500
	18000

	Печать Меню
	30
	1000
	3000
	36000

	Печать Листовок
	500
	5
	2500
	30000

	Распечатка фото
	50
	25
	1250
	15000

	Печать листов А4
	200
	15
	3000
	36000

	Оформление соц. сетей
	5
	1000
	5000
	60000

	Итого:
	
	
	
	450000



         Это далеко не полный перечень работ, которые поможет выполнить дизайнер с практическим стажем, но эти услуги чаще всего пользуются спросом. 

4. Риски проекта
В любом случае главным преимуществом проекта должно быть качество услуг, а также хорошее обслуживание (в том числе вежливость и пунктуальность). 
Наиболее существенными факторами риска для проекта являются:
- отсутствие клиентов; 
- рост числа конкурентов;
- моральный износ оборудования.
          Но в тоже время, у этого дела много преимуществ: дело всегда востребовано и не подвержено сезонности, печатная продукция нужна всегда.
Меры по минимизации рисков:
- увеличение рекламы; 
- качественное оборудование, 
-система скидок для клиентов, спецпредложения, акции.
         Многие талантливые графические дизайнеры оказываются в затруднительном положении, поскольку не хватает инновационных идей, от этого может снижаться количество клиентов,  т.к. они будут искать другого специалиста, который, на их взгляд, более интересно, креативно выполнит заказ. Чтобы этого не случилось, я планирую  совершенствовать свое профессиональное мастерство, участвовать в  мастер-классах.

5. Прогноз финансовых результатов к бизнес-плану.
(расчет поможет осуществить куратор социального контракта в учреждении социальной защиты населения. Приложение № 1,2 к настоящему бизнес-плану).
  _____________ подпись
«___»_____ 2022
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